Совет муниципального
образования  муниципального
района «Усть-Цилемский»

	[image: ]
	«Чилимдiн» муниципальнöй
районлöн муниципальнöй
юкöнса Сöвет

	РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

от 24 июня 2014 г. № 259/19
с. Усть-Цильма Республики Коми
	О гербе  муниципального образования  муниципального района «Усть-Цилемский»

[bookmark: Par1]
В соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Коми, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, и руководствуясь Уставом  муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский»,

Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:

1. Установить герб муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский» в качестве официального символа муниципального района «Усть-Цилемский».
2. Утвердить положение о гербе муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский» согласно приложению.
3. Представить настоящее решение в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для внесения в Государственный геральдический Регистр Российской Федерации.
4. Возложить контроль за исполнением решения на постоянную комиссию по законности, правопорядку, местному самоуправлению и депутатской этике.
5. Решение вступает в силу со дня опубликования в районной газете «Красная Печора».

Глава муниципального района «Усть-Цилемский»-
руководитель администрации района                                             А.В. Поздеев

Утверждено
 решением Совета
муниципального района «Усть-Цилемский»
от 24 июня 2014 г. № 259/19
		                                   (приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о гербе муниципального образования муниципального района
«Усть-Цилемский»

Настоящим положением устанавливается геральдическое описание, обоснование и порядок использования герба муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми является официальным символом муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми (далее – герб района «Усть-Цилемский»).
1.2. Герб района «Усть-Цилемский» отражает исторические, культурные, социально-экономические местные традиции.
1.3. Положение о гербе района «Усть-Цилемский» (далее – Положение) хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.
1.4. Герб района «Усть-Цилемский» подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Коми.

2. Геральдическое описание и обоснование символики герба района
«Усть-Цилемский»

2.1. Геральдическое описание герба района «Усть-Цилемский» гласит: «В червленом поле c узкой оконечностью Библия в пурпурном окладе с серебряными накладками, корешком и защелкой; оконечность пересечена на составную и лазоревую части, при этом верхняя часть состоит из 6-ти чередующихся черных и золотых квадратов с вписанным в каждый квадрат ромбом переменных цветов, обремененным червленым бруском, вверху процветшим, внизу вырубным.».
2.2. Герб района «Усть-Цилемский» может воспроизводиться:
- в многоцветном варианте (приложение №1);
- в одноцветном контурном варианте (приложение №2);
- в одноцветном контурном варианте с условной штриховкой для обозначения цветов (шафировкой) (приложение №3).
2.3. Варианты герба района «Усть-Цилемский», указанные в п. 2.2 настоящего Положения в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований (раздел 2, глава VIII, пункты 45, 46), утвержденными Геральдическим Советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006, могут воспроизводиться со статусной короной установленного образца (приложения №№ 4-6).
2.4. Варианты герба района «Усть-Цилемский», указанные в пунктах 2.2 и 2.3,  равно допустимы. Приложения № № 1- 6 к настоящему Положению, являются неотъемлемыми частями настоящего Положения.
2.5. Обоснование символики герба района «Усть-Цилемский».
Усть-Цилемский район относится к территориям, которые человек начал заселять за несколько тысячелетий до нашей эры. Письменные источники и археологические раскопки позволяют говорить о первых появлениях русских на Печоре в начале II тысячелетия нашей эры. Сохранившиеся сведения этого периода свидетельствуют о том, что большинство из них были новгородцы. Зарождение и основание Усть-Цильмы связано с именем новгородца Ивашки Дмитриева Ластки, которому в 1542 году была пожалована царская грамота на пользование землями по реке Печоре. Приток населения Печорского края стал увеличиваться на рубеже XVII –XVIII веков, связан он был с расколом церкви, когда ревнители старой веры стали искать уединения от жестоких преследований государства и церкви в суровом северном краю. Значительное количество их оседало в Усть-Цильме, сюда бежали из Москвы, Новгорода, Поморья. Усть-Цильма становилась центром печорского старообрядчества на северо-востоке европейской части России.
С приходом староверов на Печору с целью сохранения религиозной культуры начинается их обособление от рядом живущих народов: коми-ижемцев и ненцев. В результате сложного этнического процесса сформировалась своеобразная этническая группа – «устьцилема», обладающая особым неповторимым говором, специфическими чертами культуры, быта и совокупностью других особенностей, отличающих их от других народов.
Символика герба Усть-Цилемского района связана с его историей и этнокультурой и потому многозначна:
- червлень (красное) и лазурь (синее) – символически отражают расположение земель района (красное) на берегах многочисленных рек (главная из которых Печора) и многочисленных озер (лазурь);
- библия – символ потомков поморов-староверцев, составляющих большую часть конфессионального состава населения района. Библия (в переводе с греческого – «книга») - атрибут веры, знания, учения;
- пояс, составленный из черных и золотых квадратов, в которых вписаны ромбы с фигуркой «костыль» – стилизованный узор «околинки», широко применяемый местными жителями при рукоделии, символ территориальной принадлежности района к Республике Коми, символ сохранения местной культуры;
- червлень (красный цвет) – символ труда, мужества, жизнеутверждающей силы, красоты и праздника;
- малиновый цвет (пурпур) – символ власти, славы, почета, благородства происхождения, древности;
- серебро – символ чистоты, открытости, божественной мудрости, примирения;
- черный цвет - символ благоразумия, мудрости, скромности, честности;
-  золото – символ высшей ценности, величия, богатства, урожая;
- лазурь – символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.
2.6. Авторская группа.
Идея герба: Михаил Ригерт (Кострома), Константин Моченов (Химки); художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева, Анна Гарсия (Москва); обоснование символики: Вячеслав Мишин (Москва).

3. Порядок воспроизведения и размещения герба района
«Усть-Цилемский»

3.1. Воспроизведение герба района «Усть-Цилемский», независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения.
3.2. Порядок одновременного размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Республики Коми, герба района «Усть-Цилемский» и иных гербов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Коми, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.
3.3. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации (или герба Республики Коми) и герба района «Усть-Цилемский» герб района «Усть-Цилемский» располагается справа при взгляде от зрителя  (расположение гербов 1–2,  где 1- герб РФ или Республики Коми, 2 – герб муниципального образования, цифровые обозначения  указывают на степень почетности  места размещения герба).
3.4. При одновременном размещении четного числа гербов (например, 10-ти) соблюдается следующий порядок: 9–7–5–3–1–2–4–6–8-10, где 1 - Государственный герб Российской Федерации, 2 – герб Республики Коми, 3 – герб района «Усть-Цилемский». Далее равномерно располагаются гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.
3.5. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Республики Коми и герба района «Усть-Цилемский», Государственный герб Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Республики Коми, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб района «Усть-Цилемский» (размещение гербов: 2-1-3).
3.6. При одновременном размещении нечетного числа гербов (например, 11-ти) соблюдается следующий порядок: 10–8–6–4–2–1–3–5–7–9–11, где 1 - Государственный герб Российской Федерации, 2 - герб Республики Коми, 3 – герб района «Усть-Цилемский». Далее равномерно располагаются гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.
3.7. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.3 – 3.6 указано «от зрителя».
3.8. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Республики Коми, герба района «Усть-Цилемский» размер герба района не может превышать размеры остальных гербов.
3.9. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Республики Коми, герба района «Усть-Цилемский»  высота размещения герба района не может превышать высоту размещения остальных гербов.
3.10. Гербы, указанные в пунктах 3.3 – 3.6, должны быть выполнены в единой технике.
3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения герба, а также бланков, печатей и иных носителей изображения герба района «Усть-Цилемский» устанавливается администрацией  муниципального района «Усть-Цилемский».

4. Порядок использования герба района «Усть-Цилемский»

4.1. Герб района «Усть-Цилемский» в многоцветном варианте размещается:
1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления; муниципальных предприятий и учреждений района «Усть-Цилемский»;
2) в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального района «Усть-Цилемский»;
3) в кабинетах главы муниципального района «Усть-Цилемский»-руководителя администрации района, выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального района «Усть-Цилемский»; должностного лица, исполняющего полномочия руководителя администрации муниципального района «Усть-Цилемский».
4.2. Герб района «Усть-Цилемский» в многоцветном варианте может размещаться:
1) в кабинетах заместителей руководителя администрации муниципального района «Усть-Цилемский», руководителей структурных подразделений администрации муниципального района «Усть-Цилемский»; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
2) на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального района «Усть-Цилемский» в сети Интернет;
3) на пассажирском и ином видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения муниципального района «Усть-Цилемский»;
4) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих муниципальный район «Усть-Цилемский»;
5) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу муниципального района «Усть-Цилемский» при въезде и выезде с территории муниципального района «Усть-Цилемский».
4.3. Герб района «Усть-Цилемский» может воспроизводиться на бланках:
1) администрации  муниципального района «Усть-Цилемский»;
2) Совета муниципального района «Усть-Цилемский»;
3) территориальной избирательной комиссии  Усть-Цилемского района;
4) должностных лиц органов местного самоуправления муниципального района «Усть-Цилемский»;
5) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета муниципального района «Усть-Цилемский»; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
6) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами.
4.4. Герб района «Усть-Цилемский» может воспроизводиться:
1) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета муниципального района «Усть-Цилемский»;
2) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета муниципального района «Усть-Цилемский»; служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций муниципального района «Усть-Цилемский»;
3) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального района «Усть-Цилемский», предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности  муниципального района.
4) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления и муниципальных органов муниципального района «Усть-Цилемский».
4.5. Герб района «Усть-Цилемский» может быть использован в качестве геральдической основы для разработки знаков различия, знаков отличия муниципального района «Усть-Цилемский».
4.6. Многоцветное изображение герба района «Усть-Цилемский» может использоваться при проведении:
1) протокольных мероприятий;
2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Республики Коми и государственных органов Республики Коми, главы муниципального района «Усть-Цилемский»-руководителя администрации района, официальных представителей района  «Усть-Цилемский»;
3) иных официальных мероприятий.
4.7. Изображение герба района «Усть-Цилемский» в одноцветном контурном варианте помещается на гербовых печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности муниципального района «Усть-Цилемский».
4.8. Использование герба района «Усть-Цилемский» или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 – 4.7 настоящего Положения, является неофициальным использованием герба района «Усть-Цилемский».
4.9. Использование герба района «Усть-Цилемский» или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1–4.7 настоящего Положения, осуществляется по согласованию с администрацией района «Усть-Цилемский».

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения.

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию муниципального района «Усть-Цилемский».
5.2. Ответственность за искажение герба или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.
5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба района «Усть-Цилемский» являются:
1) использование герба района «Усть-Цилемский» в качестве геральдической основы гербов и флагов общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;
2) использование герба района «Усть-Цилемский» в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3) искажение рисунка герба района «Усть-Цилемский», установленного в пункте 2.1 части 2 настоящего Положения;
4) использование герба района «Усть-Цилемский» или его воспроизведение с нарушением норм, установленных настоящим Положением;
5) воспроизведение герба района «Усть-Цилемский» с искажением или изменением композиции или цветов, выходящим за пределы геральдически допустимого;
6) надругательство над гербом района «Усть-Цилемский» или его воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;
7) умышленное повреждение герба района «Усть-Цилемский».
5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Законом Республики Коми № 95-РЗ от 30 декабря 2003 г. «Об административной ответственности в Республике Коми».

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию герба района «Усть-Цилемский» каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.
6.2. Права на использование герба района «Усть-Цилемский» с момента установления его Советом муниципального района «Усть-Цилемский» в качестве официального символа муниципального района «Усть-Цилемский»  принадлежат органам местного самоуправления муниципального района «Усть-Цилемский».
6.3. Герб района «Усть-Цилемский» с момента установления его Советом муниципального района «Усть-Цилемский» в качестве официального символа муниципального района «Усть-Цилемский» согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.
6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

7.  Приложения

1. Многоцветный рисунок герба муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский» (приложение № 1).
2. Одноцветный контурный рисунок герба муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский» (приложение        № 2).
3. Одноцветный контурный рисунок герба муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский» с условной штриховкой для обозначения цветов (приложение № 3).
4. Многоцветный рисунок герба муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский» с короной (приложение № 4).
5. Одноцветный контурный рисунок герба муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский» с короной (приложение № 5).
6. Одноцветный контурный рисунок герба муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский» с короной с условной штриховкой для обозначения цвета (приложение № 6).

Глава муниципального района «Усть-Цилемский»-
руководитель администрации района                                           А.В. Поздеев

image1.png